

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 19 SIERPNI 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK COLUMBIA po polsku 18.VIII.godz.18.45.

Streszczenie przemówienia Gen.Sikorskiego na posiedzeniu Rady Narodowej, o wysiłku wojennym Polski.

Ze Sztokholmu donoszą, że Niemcy są zaniepokojeni działalnością dywersyjną organizacji podziemnych w Polsce.

WATYKAN po polsku 18.VIII.godz.19.45.

W dzień Wniebowzięcia Matki Boskiej odbywały się w Polsce pielgrzymki do Częstochowy. Ostatnia pielgrzymka na Jasną Górę odbyła się bezpośrednio przed wojną, a ogólnie wzięło w niej udział około miliona osób. Dziś pielgrzymki na Jasną Górę urządzać nie można i dlatego serca i myśli nasze coraz częściej biegną do stóp Matki Boskiej Częstochowskiej. Odczytano opis pielgrzymki na Jasną Górę, jaki się ukazał w jednym z pism emigracyjnych. Na zakończenie odczytano ustęp z Pana Tadeusza: " Był dzień Matki Boskiej Kwietnej..."

" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 18.VIII.godz.18.55.

Nasi bracia Ślązacy jęczą w szponach niemieckich baronów węglowych. Niemcy wysiedlili ze Śląska dziesiątki tysięcy rodzin śląskich, a pozostali Ślązacy muszą wydobywać ze siebie resztki siły i potu, by zadowolić panów niemieckich. Na Śląsk powróciły czasy cięższe od tych, które przeżywała ta ziemia za czasów Hakaty. I dziś jak kiedyś trzeba wyteńczyć wszystkie siły, by się nie dać zniszczyć. Trzeba odnowić działalność prowadzoną niegdyś przez Karola Miarke i Stelmachę. Trzeba nawiązać do walk zbrojnych i stworzyć znowu drużyny bojowe, które będą walczyły z hitlerowskim najazdem, a ż do zupełnej klęski wrogów ludzkości.

Godz.20.05.- Tak szumnie nazwaną się Polska Straż Budowlana nie jest niczym innym jak zbiorowiskiem naganiaczy niemieckich do przymusowych robót w Polsce. Straż ta stara się wciągnąć jaknajwięcej młodych ludzi w wieku od 16 lat do robót przymusowych i straż ta zorganizowana jest podobnie jak w innych krajach okupowanych przez Niemców. Na akcję tej organizacji w Norwegii, młodzież norweska odpowiedziała zbiorowo, że dla Niemców pracować nie będzie i w ten sposób niemiecki plan wykonania wojennych robót fortyfikacyjnych, został udaremniony. Podobnie powinna postąpić młodzież polska, aby nie kopać własnymi rękami grobu dla własnej wolności.

RADIOSTACJA FRONTU po polsku, 18.VIII.godz.19.40.

Oddział polskich patriotów- partyzantów, wykoleił w rocznicę najazdu niemieckiego na Zw. Radziecki pociąg pomiędzy Krakowem a Lwowem. Wielu okupantów straciło życie.

Powtórzenie odezwy dowództwa sowieckiego do żołnierzy Polaków z 94 dywizji piechoty.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK COLUMBIA po polsku, 18.VIII.godz.18.45.

Prasa amerykańska uważa, że najbliższe 2 miesiące zadecydują o losach wojny. Jest to najcięższy okres, gdyż wysiłek państw Osi osiągnął punkt szczytowy. Mjr.Elliot w odczycie radiowym twierdzi, że Niemcy nie mogą wygrać wojny bez odpoczynku i że sprzymierzeni nigdy nie dadzą im tego wypoczynku, a wręcz odwrotnie wzmocnią swoje działania na różnych frontach. Posuwanie się Niemców wzdłuż gór kaukaskich jest bardzo niebezpieczne, bo są oni stale narażeni na ciosy oddziałów sowieckich ukrytych w górach. Rosjanie bronią skutecznie wszystkich ważniejszych punktów i posuwanie się

Niemców na Kaukazie grozi im odcięciem od rezerwy sił.
W Ameryce uważają, że podczas pobytu w Moskwie Churchilla, sprawa II frontu została najwszechstronniej omówiona.

KUJBYSZEW po polsku 18.VIII.godz.18.00.

Prawda, w artykule wstępnym o pobycie Churchilla w Moskwie, omawia szeroko zacieśnienie współpracy Sowietów z W. Brytanią i Stanami Zj. od początku wojny sowiecko-niemieckiej. Poszczególne etapy tego zbliżenia stanowią: przemówienie Churchilla 22.VI.1941r. - Stalina, w początkach lipca 1941r., - konferencja w Moskwie na jesieni 1941r., - podróż Edena do Moskwy oraz Mołotowa do Anglii i Stanów. Rozmowy Churchilla ze Stalinem w Moskwie w obecności Amerykanów stanowią dalszy krok w zakresie tej współpracy. Rozmowy odbywały się w atmosferze serdecznej przyjaźni i ujawniły gotowość obu stron walczenia do ostatecznego zwycięstwa. W wyniku tych rozmów nastąpi skupienie sił sprzymierzonych, czego Niemcy najwięcej obawiają się. Porozumienie osiągnięte w Moskwie znamionuje klęskę polityczno-wojskową państw Osi.

MOSKWA po polsku 18.VIII.godz.19.15.

Artykuł Prawdy o pobycie Churchilla w Moskwie.

RZYM po rosyjsku, 18.VIII.godz.16.00.

Z Budapesztu donoszą, że w piśmie Pester Lloyd ukazał się artykuł stwierdzający, że konferencja w Moskwie nie dała żadnych wyników konkretnych co wywołało niezadowolenie Sowietów, które prosiły o udzielenie pomocy na Kaukazie. Anglicy tę pomoc obiecali, lecz w sposób o tyle mglisty i niekonkretny, że Sowiety nie mogą na nią liczyć.

W Berlinie podkreślają, że zawsze podczas nieobecności Churchilla w Anglii, Anglicy ponoszą porażki. Tak było w czasie jego pierwszego wyjazdu do Ameryki, kiedy zajęty został Bankop, tak było w czasie drugiego jego pobytu w Ameryce, kiedy zajęty został Tobruk. Widać sytuacja jest poważna, skoro Churchill znowu musiał Anglię opuścić. Prasa niemiecka porównuje podróż Churchilla do Moskwy, z pobytom jego we Francji w 1940r. po ewakuacji Dunkierki, kiedy namawiał on rząd francuski do dalszego prowadzenia walki. Widocznie w tym samym celu jeździł teraz Churchill do Moskwy. V.B. podkreśla, że podróż Churchilla do Moskwy znamionuje katastrofę bolszewików.

Omawiając sprawę utworzenia II frontu Daily Mail twierdzi, że zrobienie tego zaraz osłabiłoby Anglię na innych frontach, których naliczyło pismo to aż 14-cie, czyli, że utworzenie frontu w Europie stworzyłoby 15-ty front. Pismo zapomniiało zanalizować sytuację na tych 14-tu frontach: śródziemnomorskie, egipskie, atkańskie, na Pacyfiku itp./gdy tymczasem ta sytuacja nie jest szczególna, zwłaszcza że 15-ty front doszedł już w Indiach lecz nie w celu okazania pomocy Anglikom, ale przeciwko nim. W związku z tymi wszystkimi kłopotami, Anglicy wzmocnili swoje działania na froncie propagandy, obiecując Stalinowi złote góry.

BRATYSŁAWA po ukraińsku 18.VIII.godz.22.00.

Po wojnie rosyjsko-japońskiej, Gen. Kuropatkin ogłosił książkę, w której stwierdził, że przyczyną klęski Rosji był brak dowozu amunicji i broni, gdyż walka toczyła się w odległości 9.000 km. Obecna wojna toczy się bliżej do centrów gospodarczych Rosji, ale zato Rosjanie stracili już najważniejsze ośrodki przemysłowe. Obecnie z Syberii są dostarczane środki prowadzenia walki, przy pomocy jedynej żelaznej koleji. Strata ośrodków przemysłowych i rolniczych będzie miała to następstwo, że bolszewicy będą się jakiś czas trzymali, ale nie będą już zagrażali Europie. Zwłaszcza boleśnie odczuwają bolszewicy brak odpowiedniej sieci kolejowej, bo nawet ta co istnieje, jest źle administrowana. Stalin przed kilku laty powiedział, że stan kolejnictwa bolszewickiego to największa bolączka. Woroszyłow napadł gwałtownie na komisarza Andrejewa, zarzucając, że koleje w Zw. Sowieckim to istny chaos. Andrejew został usunięty a jego miejsce zajął Kaganowicz, który nie miał żadnego fachowego przygotowania, lecz tylko skłonności do brutalnych wybuchów i szykan. Przeprowadzona przez niego czystka nie polepszyła stanu kolejnictwa. Zły wynik toczącej się obecnie wojny został w głównej mierze spowodowany złym stanem dróg bolszewickiej Rosji, co w konsekwencji całkowicie obróci się przeciwko Sowietom.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 18.VIII.godz.21.15.

Rozgłoszono na cały świat, że z ostał zorganizowany Legion Żydowski w Palestynie, do którego wstąpiło około 6.000 Żydów. Nie jest to wiele, skoro się zważy ile mieszka Żydów na Bliskim Wschodzie. Legion ten został wysłany na północno afrykański front, i wziął udział w walkach. Okazało się, że w wyniku walk 370 ludzi poległo, a 250 zginęło bez wieści. Ale ci zaginięni nie dostali się do niewoli. Prostu uciekli oni do domu porzucając broń. POCO oni mają się bić, skoro mogą handlować chrześcijańską krwią? Jedenastu żołnierzy ptrzymało odznaczenia za bohaterstwo. Na czym to bohaterstwo polegało nie wiadomo. Prawdopodobnie dzielnie zajmowali się kantyną.

Po polsku, godz.17.10.- Ludność australijską okazuje swoje niezadowolone z powodu zachowania się żołnierzy amerykańskich.

RZYM po rosyjsku, 18.VIII.godz. 16.00.

Z Aten donoszą, że zgodnie z przyrzeczeniem Mussoliniego w czasie jego pobytu w tym mieście, do Grecji dostarczone znaczną ilość mleka w proszku.

Z Berlina donoszą, że niektóre kopalnie w okolicach Nikopola produkujące marganiec, zostały uruchomione i zatrudniają kilka tysięcy robotników.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 18.VIII.godz.16.45.

Na Ukrainie czynne już są 184 szkoły liczące 31.000 uczniów. Życie Sebastopola powraca na normalne tory.

BUKARESZT po ukraińsku 18.VIII.godz.17.00.

Zbiór surowca jedwabiu na Ukrainie wynosi 113,5 ton. Surowca tego zostanie wyprodukowane 30.000 kg. czystego jedwabiu.

7 lipca wyjechał do Niemiec na roboty Ukrainiec Prokopienko, który jest 350-cio tysięcznym Ukraincem udającym się do Niemiec. Okoliczność ta była podkreślona w sposób uroczysty: Prokopienko otrzymał podarki, zegarek itp.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 18.VIII.godz.20.05.

W Chile toczą się pertraktacje w sprawie stworzenia wspólnego frontu antyfaszystowskiego pomiędzy młodzieżą komunistyczną i katolicką. Podobne pertraktacje odbywają się także we Francji.

III.

Z ostatniej chwili.

GENERAL ELECTRIC, po angielsku 19.VIII.godz.14.02.

Wiadomości z Rosji: zgodnie z ostatnimi komunikatami rosyjskimi, Niemcy rozpoczęli nową serię ataków w kierunku Stalingradu. Wiadomości z innych źródeł również wskazują, że ataki te prowadzone są b.energicznie. Niemcy wprowadzają do walki coraz to nowe siły, nie licząc się ze stratami. Chodzi im widocznie o zdobycie Stalingradu za wszelką cenę.

Gazeta sowiecka Krasnaja Zwiezda donosi, że syn Stalina jest obecnie pułkownikiem na froncie południowym i stoi na czele jednego z oddziałów lotniczych. Oddział ten stracił niedawno 6 samolotów npla bez żadnych strat ze swej strony. Syn Stalina otrzymał niedawno order za waleczność. - Wiadomość ta zasługuje na uwagę, ponieważ Niemcy w przeciągu długiego czasu utrzymywali, iż syn Stalina znajduje się w niewoli niemieckiej. Fałszywy "syn Stalina" występował nawet wielokrotnie przed mikrofonem w Berlinie, wygłaszając przemówienia po rosyjsku.

Z Brazylii donoszą, że odbyły się tam demonstracje uliczne przeciwko państwu Osi. Prezydent Brazylii Vargas oświadczył, że Brazylia, wraz z innymi państwami, ukarze napastników państw Osi. Ludność oklaskiwała przemówienia Vargasa i urządziła manifestacje owacyjne przed ambasadami amerykańską i angielską.

W kołach amerykańskich przywiązują dość dużą wagę mianowaniu Mołotowa zastępcą Stalina. Stalin przekazał Mołotowowi wszystkie niemal sprawy natury cywilnej, pragnąc poświęcić się całkowicie prowadzeniu wojny.

W ostatniej chwili otrzymaliśmy wiadomość z Londynu, że w wyprawie dzisiejszej na Diepe brały udział również wojska amerykańskie.

C
w
c
s
G
wi
al
Ch
ze
na
ter
kó
ny
s
o,
ak
z
ze
ob
pr
ś
ner
ych
aż
ę z
sco
m
io
nt
rz
p
w
m
nc
rz
om
li
lo
OL
Ko
ko
rze